
 

Rua Dom Pedro II, 1781 – Cascavel, PR – Telefone (45) 4001 2828 
 Página 1 

 
 
 

 

 

PORTARIA Nº 27/2016/GAB/SEMED 

 

    O Secretário Municipal de Educação de Cascavel, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
disposto no Artigo 206, inciso VI da Constituição Federal, no Artigo 14, inciso II 
da Lei nº 9.394/96, de 20 de dezembro de 1996 e nas Leis Municipais nº 6.116 
de 11 de setembro de 2012 e nº 6.364 de 03 de junho de 2014. 

    Considerando o processo de escolha dos 
Conselheiros Escolares das Escolas Municipais, mediante a eleição direta e 
secreta, para o mandato com início em 01 de janeiro de 2016 e término em 31 
de dezembro de dois mil e dezoito. 

 

RESOLVE 

Art. 1º NOMEAR OS CONSELHEIROS ESCOLARES ELEITOS PARA 
CUMPRIMENTO DO MANDATO DA GESTÃO 2016/2018 do Conselho 
Escolar da Escola Municipal Professora Michalina Kiçula Sochodolak no 
Município de Cascavel, os quais têm a função regulamentada.   

I-      Representantes do Segmento Profissionais Docente: 
 
Titulares: Suzana Zilio 
                  Edna Regina Santana 
              
Suplentes: Elizete Schorr Berwanger 
                   Camila Agnes 
                  
 

II-       Representantes do Segmento Profissionais Não Docente: 
 
Titulares: Lenir Dall’gnol 
                  Diego Schiavon Gouvea 
 
Suplentes: Maria Regina Rosa da Silva Golvea 
                    Roseli Silva de Oliveira 
 

III- Representantes do Segmento Pais, Mães ou Responsáveis por 
alunos regularmente matriculados:  
 
      Titulares: Leonice Schwarz de Oliveira 



 

Rua Dom Pedro II, 1781 – Cascavel, PR – Telefone (45) 4001 2828 
 Página 2 

 
 
 

                       Márcia Luzia Guido Misael 
                       Ana Maria Bieger Veiga 
                       Carla da Cruz Bochi 

                      Suplentes: Talitha Regina Dias de Sá 
                                         Joel Borges de Souza 
                                         Marlene de Oliveira 
                                         Julio Cesar Medeiros 
                      

IV- Representantes do Segmento Aluno regularmente matriculado 
e frequentando o Ensino Fundamental – Anos Iniciais: 

 
Titulares: Gabriel de Oliveira Ronchi 
                 Pietra Maressa Teixeira 
 
Suplentes: Jéssica Linara Tomaz Torres 
                    Pyetro Coelho Cristani 

Art. 2º O Conselho Escolar deverá eleger entre seus membros eleitos o 
Presidente e o Vice-Presidente, conforme as diretrizes da Lei 6.116/12 e 
6.364/14 e portaria complementar a ser expedida pela Secretaria Municipal de 
Educação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 

Gabinete Secretaria Municipal de Educação  

 

 

Cascavel, 17 de Fevereiro de 2016. 

            
      
 

 Valdecir Antônio Nath 
Secretário de Educação 

                    
 

 


